

**MAPS-01**

June - Examination 2019

**M. A. (Previous) Political Science Examination****Political Thought****Paper - MAPS-01****Time : 3 Hours ]****[ Max. Marks :- 80**

**Note:** The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

**निर्देश :** यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

**Section - A****8 × 2 = 16**

(Very Short Answer Questions)

**Note:** Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

**(खण्ड - 'अ')**

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) "In the Greek political thought state is not merely a legal structure. It is Primarily an ethical institution". Explain the statement.

“यूनानी राजनीतिक चिन्तन में राज्य एक कानूनी संरचना मात्र नहीं है। वह प्राथमिक रूप से एक नैतिक संस्था है।” इस कथन को समझाइए।

- (ii) What responsibility does Plato assign to a person in a state in whom reason is the dominant virtue?

प्लेटो उस व्यक्ति को राज्य का कौन सा दायित्व सौंपता है जिसमें विवेक तत्त्व प्रधान है?

- (iii) What are the two essential conditions of citizenship according to Aristotle?

अरस्तु के अनुसार नागरिकता के लिए दो अनिवार्य शर्तें क्या हैं?

- (iv) Explain the 'matasya nyaya' principle of origin of state advocated by ancient Indian political thought.

राज्य की उत्पत्ति के बारे में प्राचीन भारतीय राजनीतिक चिन्तन में प्रतिपादित 'मत्स्य न्याय' सिद्धान्त को समझाइये।

- (v) What is the meaning of 'dvaidhibhaav' propounded by Kautilya with regard to shaadgunya neeti.

षाड्गुन्य नीति के अंतर्गत प्रतिपादित 'द्वैधीभाव' से कौटिल्य का क्या तात्पर्य है?

- (vi) What are Machiavelli's views on human nature?

मानव स्वभाव के बारे में मैकियावली के क्या विचार हैं?

- (vii) What is the basic difference in the views of Hobbes and Locke on 'state of nature'?

'प्रकृतिक अवस्था' के बारे में हॉब्स और लॉक के विचारों में मूल अन्तर क्या है?

(viii) Point out any two chief characteristics of Hobbe's Leviathan.

हॉब्स के लेवियाथन की कोई दो मुख्य विशेषताएँ बताइए।

### Section - B

4 × 8 = 32

(Short Answer Questions)

**Note:** Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 8 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं **चार** प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 8 अंकों का है।

- 2) Explain the concept of 'virtue' expounded in Greek political thought.  
यूनानी राजनीतिक चिन्तन में व्यक्त 'सद्गुण' की अवधारणा को स्पष्ट कीजिए।
- 3) Examine Plato's views on the characteristics of the human soul.  
मानव आत्मा के गुणों के बारे में प्लेटो के विचारों का परीक्षण कीजिए।
- 4) Explain Aristotle's views on 'Polity'.  
'पॉलिटी' पर अरस्तु के विचार समझाइए।
- 5) What are the rules of war pointed out in the Shantiparv of Mahabharata?  
महाभारत के शान्ति पर्व में बताए गए युद्ध के नियम क्या हैं?
- 6) What are the types of states discussed by Kautilya in his 'mandal' principle?  
कौटिल्य द्वारा मण्डल सिद्धान्त में वर्णित विभिन्न प्रकार के राज्य कौन-कौन से हैं?

- 7) What were Machiavelli's views on morality of the state?  
राज्य की नैतिकता के बारे में मैकियावली के विचार क्या थे?
- 8) Discuss Rousseau's views on 'State of nature'.  
'प्रकृतिक अवस्था' के बारे में रुसो के विचारों की विवेचना कीजिए।
- 9) Examine the natural rights recognized by Locke.  
लॉक द्वारा प्रतिपादित प्राकृतिक अधिकारों का परीक्षण कीजिए।

### Section - C

2 × 16 = 32

(Long Answer Questions)

**Note:** Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 16 marks.

(खण्ड - स)

(दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

**निर्देश :** किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 16 अंकों का है।

- 10) Examine Aristotle's views on Revolution.  
क्रांति के संबंध में अरस्तु के विचारों का परीक्षण की विवेचना कीजिये।
- 11) Discuss the 'saptaang' principle advocated by Kautilya.  
कौटिल्य द्वारा प्रतिपादित सप्तांग सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 12) Discuss Hobbe's theory of social contract.  
हॉब्स द्वारा प्रतिपादित सामाजिक संविदा सिद्धान्त की विवेचना कीजिए।
- 13) Examine and evaluate the principle of utilitarianism.  
उपयोगितावाद के सिद्धान्त का परीक्षण और मूल्यांकन कीजिए।